
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione - CIG   Z51330E180. 

Affidamento e impegno spesa. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 15 del mese di  Settembre nel proprio ufficio, 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione n° 30 del 05/04/2019, è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto del 
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione di 
Acquaro capoluogo e frazioni alla ditta  I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV); 

con determinazione n° 84 del 06/07/2021 è stato prorogato il servizio di manutenzione degli 
impianti di pubblica illuminazione per ulteriori 6 mesi (30 settembre); 

 
si è reso necessario intervenire  
- per la sistemazione di un guasto sull’impianto elettrico fotovoltaico sito sul tetto del 

palazzo; 
- per la sistemazione su dei guasti avvenuti sui pozzi di proprietà comunale e siti nella 

frazione Piani di Acquaro; 
 

 il primo intervento è necessario al fine di assicurare il corretto funzionamento del impianto 
fotovoltaico installato dul tetto del Palazzo Municipale assicurando la produzione di energia da 
fonte rinnovabile, mentre il secondo intervento è necessario al fine di scongiurare problemi di 
carenza di acqua potabile della frazione piani;  
 
RITENUTO di poter provvedere, in virtù del contratto in essere, all' affidamento dei lavori di che 
trattasi  alla ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo S. Giovanni Dasà 
(VV), C.F. BNOSFN85T26F537F;  
 
VISTI 

- il preventivo N. 01 del 15/02/2021 trasmesso dalla Ditta I.E.B. Impianti e forniture 
elettriche di Bono Stefano,  che prevede per l’intervento  per la sistemazione dei guasti 
verificatosi nei pozzi comunali siti nella frazione Piani di Acquaro una spesa di € 924,00 
oltre IVA al 22%;  

- il preventivo N. 02 del 15/02/2021 trasmesso dalla Ditta I.E.B. Impianti e forniture 
elettriche di Bono Stefano, che prevede per l’intervento per la sistemazione del guasto 
sull’impianto elettro fotovoltaico installato sulla copertura del Palazzo Municipale una 
spesa di € 1.363,00 oltre IVA al 22%;  

per un totale al netto del ribasso pari a 2,00 % di € 2.241,26 oltre IVA al 22%; 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 101 
del 15/09/2021 

 



PRESO ATTO che: 

- per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z51330E180; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_29099664 con 

scadenza di validità 13.01.2021,  allegata alla presente; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 2.734,34 (duemilasettecentotrentaquattro,34) trova 
copertura sul cap. 28802 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 

 
1. di affidare i lavori in premessa richiamati alla  ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di 

Bono Stefano Largo S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F, partita IVA 
03001530793, già affidataria del contratto di manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione che norma anche le procedure di  affidamento degli interventi di 
manutenzione straordinaria; 
 

2. di dare atto che:  
o la spesa complessiva di € 2.734,34 (duemilasettecentotrentaquattro,34) trova copertura 

sul capitolo 28802 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021,  che presenta la necessaria 
copertura; 

o che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

3. di dare atto che la Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano con la 
sottoscrizione del presente atto: 
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di 

tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 
 

4. di impegnare la somma di € 2.734,34 (duemilasettecentotrentaquattro,34) sul cap. 28802 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2021, in favore della ditta affidataria; 

 
5. di disporre che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 
comma 4), del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 
6. di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 
 
 
 
 



************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
1. giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
   F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _______ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

122 17/09/2021 €  2.734,34 28903 2021 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                     F.to  Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 



e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

